ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

Rua Nestor Becker S/N, telefones: (51) 36285104; 5239; 5115  E-mail   licita.compras@itati.rs.gov.br 1

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2023

O Município de ITATI, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos interessados,
que foi realizada correção no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023, assim como se segue:

ALTERAÇÃO DO ITEM:

DE:

4.2. Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, com a indicação completa
do produto ofertado, incluindo marca, modelo, referências e demais dados técnicos, bem como com a
indicação dos valores unitários e totais dos itens, englobando a tributação, os custos de entrega e
quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.
17.2. Os produtos deverão ser entregues mediante solicitação da Secretaria Municipal da Mulher,
Cidadania e Assitência Social, nos endereços e horário citados no Item 1, deste Edital.

PARA:
4.2. Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, com a indicação
completa do produto ofertado, incluindo marca, modelo, referências e demais dados técnicos, bem
como com a indicação dos valores unitários e totais dos itens, englobando a tributação, os custos de
entrega e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas , com
no máximo três casas decimais.

17.2. Os produtos deverão ser entregues mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, cito o
endereço Avenida Oli Chaves, s/nº, Centro, Itati-RS. Em horários compreendidos entre as 08hs00min as
11hs30min e das 13hs00min as 16hs30min;

BEM COMO SERÁ ACRESCIDA AS DEMAIS CLAUSULAS AO EDITAL:

17.4. Os produtos deverão ser entregues nas quantidades requeridas e apresentados em unidades
individualizadas, acompanhados da documentação fiscal, em duas vias, com especificação dos
quantitativos discriminados na nota fiscal;

17.5. Os produtos deverão possuir, no mínimo, 70%  (setenta por cento) do período de sua
validade total;
17.6. O transporte dos medicamentos deverá obedecer a critérios adequados, de modo a não afetar
a identidade, qualidade e integridade dos mesmos (consultar legislação: Portaria n. 1052/98; RDC n.
329/99; RDC n. 478/99);
17.7. Os medicamentos termolábeis devem ser acondicionados em caixas térmicas  (isopor ou
equivalente) com controle de temperatura;
17.8. A nota fiscal deverá vir acompanhada do certificado de boas práticas de fabricação e controle
por linha de produção/produtos, emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da
Saúde.

Observação: Na descrição do produto a ser adquirido pode
ser discriminada a quantidade de comprimidos por blister.

17.8.1. Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 20 (vinte) dias,  após o qual
será considerada inexecução contratual.
17.8.2. Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena
de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01
(um ano);

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

Rua Nestor Becker S/N, telefones: (51) 36285104; 5239; 5115  E-mail   licita.compras@itati.rs.gov.br 2

17.8.3. Multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena
de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02
(dois anos).

Observação: as multas serão calculadas
sobre o montante não adimplido do contrato.

Tendo em vista que tal alteração não altera o referido objeto licitado, mas altera a formulação da proposta,
as data de abertura serão alteradas;

DE:
A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, com início
para recebimento das propostas às 09:30hs do dia 27 de outubro de 2023, até às 09h30min do dia 10 de
novembro de 2023, com início do certame às 10hs00min do dia dia 10 de novembro de 2023, sendo que
todas as referências de tempo observam o horário de Brasília

PARA:
A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, com início
para recebimento das propostas às 09:30hs do dia 27 de outubro de 2023, até às 09h30min do dia 16 de
novembro de 2023, com início do certame às 10hs00min do dia dia 16 de novembro de 2023, sendo que
todas as referências de tempo observam o horário de Brasília

As demais termos e condições estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos, permanecem

inalterados.

 Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 08h30min às 11h30min
horas e das 13h30min às 16h30min no Setor de Licitações da Prefeitura de Itati ou pelo fone (51)3628-
5104/5239.

PREFEITURA DE ITATI, EM 30 DE OUTUBRO DE 2023.

FLORI WERB
Prefeito Municipal

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/